Prefeitura Municipal

2013/2016

DECRETO N° 034/2014, DE 28 DE ABRIL DE 2014

"Institui Unidade de Conservação

Ambiental do Município."

O Prefeito do Município de Itaguaru, Senhor Eurípedes Potenciano da Silva,

no uso de suas atribuições constitucionais e legais, e,

CONSIDERANDO a competência comum da União, dos Estados, do Distrito

Federal e dos Municípios na proteção e preservação do meio ambiente, nos termos dos artigos

23 e 225, ambos da Constituição Federal, relativas à preservação, conservação, defesa,

recuperação e melhoria do meio ambiente; e

CONSIDERANDO a necessidade de ampliação e proteção das áreas verdes

do Município de Itaguaru, através da criação de unidades de conservação, visando obter

melhorias ambientais e de qualidade de vida da população.

DECRETA:

Art. 1° - Fica instituída de forma permanente, uma Unidade de

Conservação Ambiental, no imóvel denominado Centro de Vivência "Jardim do Povo",

registrado na categoria de bem de uso comum do povo, de propriedade do Município de

Itaguaru, com área de 54 litros, situada às margens da Rodovia GO-154.

Art. 22 - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação,

revogando as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE; REGISTRE-SE; E CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeitura

de maio de 2014.

icípio de Itaguaru/GO, aos 28 dias do mês

>OTENCIANO DA SILVA

PREFEITO

Praça Joaquim Moreira Damasceno, n° 735, Centro, Itaguaru/GO - CEP: 76.660-000
Fone: 0(xx) 62 3398-1144/1213 email; prefeitura itaguaruiiihotrnail.com